
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1024  DEL  17/11/2022

OGGETTO

ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA DEI  FONDI  ASSEGNATI  DALLA REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA  PER  L'ATTUAZIONE  DEI  PIANI  DI  CONTROLLO  DELLE  SPECIE 
"FOSSORIE"  AI  SENSI  DELL'ART.  19  DELLA  LEGGE  N.  157/1992
ANNO 2021



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 
del 30/09/2022,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati.

Dato atto che:
– la Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna, con la propria  Delibera Num. 1901 del 

15/11/2021 “ASSEGNAZIONE FONDI ALLE PROVINCE PER L'ATTUAZIONE DEI  
PIANI  DI  CONTROLLO DELLE SPECIE "FOSSORIE"  AI  SENSI  DELL'ART.  19  
DELLA LEGGE N. 157/1992” ha previsto di dare attuazione alle disposizioni di cui 
all’art. 8,  della L.R. n. 14 del 2021 concorrendo al finanziamento delle spese per 
l'attuazione  dei  piani  di  controllo  delle  specie  con  abitudini  fossorie  previsti  in 
attuazione dell'articolo 16 della legge regionale 15 febbraio 1994, n. 8 da parte delle 
Province;

– con la stessa DGR ha individuato il criterio di riparto fra le Province, basato sulla 
lunghezza delle aste fluviali presenti in ambito provinciale sommata alla lunghezza 
dei  canali  aventi  arginature  di  almeno  un  metro  di  altezza,  e  le  modalità  di 
rendicontazione e liquidazione dei contributi alle stesse.

Considerato che:
– la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  U.O.  Vigilanza,  ha  inviato  alla  Regione  Emilia-

Romagna, con protocollo n° 3893 del 14/02/2022, la nota “Piani di Controllo delle  
specie fossorie di cui alla deliberazione n. 1901/2021. Relazione delle attività svolte  
e delle spese sostenute  in Provincia di Reggio Emilia nell’anno 2021” necessaria 
per richiedere l'erogazione del contributo regionale, relativo all'anno 2021, per un 
totale di € 68.519,35;

– la Regione Emilia-Romagna, Servizio Attivita' Faunistico-Venatorie e Sviluppo della 
Pesca, ha comunicato, con nota prot. n° 32164 del 09/11/2022, di aver ammesso a 
contributo  in  favore  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  le  sole  spese  effettuate 
posteriormente all'approvazione della DGR n° 1901 del 15/11/2021, corrispondenti 
a € 34.278,32.

Ritenuto, per quanto sopra:

– di dover accertare la somma di  € 34.278,32 relativa al  contributo della Regione 
Emilia-Romagna per l'attuazione dei Piani di Controllo delle Specie Fossorie per 
l'anno 2021,  al  Titolo  3,  Tipologia 100,  codice Piano dei  Conti  3010201036  del 
Bilancio 2022-2024, e al corrispondente capitolo 486 “Trasferimenti dalla regione 
per le funzioni in materia di controllo faunistico” del PEG 2022, con esigibilità 2022;

– di  precisare,  a  norma dell'art.  179,  comma 3 del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  
entrata non ricorrente;

Determinazione N. 1024 del 17/11/2022 
pag. 2/4



atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.  
147 bis,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di accertare la somma di € 34.278,32 relativa al contributo della Regione Emilia-Romagna 
per l'attuazione dei Piani di Controllo delle Specie Fossorie per l'anno 2021, al Titolo 3,  
Tipologia  100,  codice  Piano  dei  Conti  3010201036  del  Bilancio  2022-2024,  e  al 
corrispondente  capitolo  486  “Trasferimenti  dalla  regione  per  le  funzioni  in  materia  di 
controllo faunistico” del PEG 2022, con esigibilità 2022.

Determinazione N. 1024 del 17/11/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 17/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1024 del 17/11/2022 
pag. 4/4


